yüzyılın önemli
simalarından Mollâ Câmî’nin Bahâristân adlı eserinin Türk kültür ve edebiyatındaki yansımaları
üzerinde durulacaktır.

I. Mollâ Câmî’nin Hayatı ve Eserleri

İran’ın ve bütün İslam dünyasının tanınmış şahsiyetlerinden Mollâ Câmî, Câm kasabasının
Hurdcird köyünde 23 Şaban 817/1414-1415’te doğmuştur. Babası Ahmet bin Muhammedü’d-
Deştî’dir. Câmî, küçük yaşlarından itibaren önce babasından, sonra da dönemin önemli
hocalarından ders almış, Nakşibendiye tarikatından Kaşgarlı Şeyh Sâdettin’e intisap etmiştir.
Hüseyin Baykara ve Ali Şîr Nevâî’nin himayelerini görmüş olan Mollâ Câmî, her biri İslam
dünyasında olduğu gibi Türk sahasında da etkili olan birçok eser kaleme almıştır. Câmî, 898/1492-
1493’te 81 yaşında vefat etmiştir (Hikmet, 1996: 101-126; Macit, 1991: 519).

Anadolu sahası şairlerinden bazılarıyla birlikte eğitim de almış olan Mollâ Câmî, Nakşibendi
tarikatının Anadolu’da dolaylı olarak yayılması, eserleri, ilmî kişiliği ve Herat ekolü vasıtasıyla
Osmanlı sahası üzerinde etkili olmuştur.

İmdi işbu kitâb-ı raǾnâ bihiştâsâ heşt ravza olmak üzere tertîb ü tedvîn ve her ravzası
şükûfe-zâr-ı nikât-ı Bahâristân ve terâvet-fersâ-yı hezâr Gülistân olmak üzre tezyîn kılınmışdır.”
(Süleymaniye Nafiz Paşa, 2a-3a)

b. Filibe Müderrisi Hızır-zâde Mehmed Fevzî, Bahâristân Tercümesi8

Mehmed Fevzî Efendi tarafından tercüme edilen eser, 1227/1812-1813’te Şirket-i Sahâfiye-i
Osmâniyye Matbaası’nda basılmıştır. 88 sayfadan oluşan esere Mehmet Fevzî Efendi, doğrudan
tercüme ile başlamıştır.

c. Hakkî, Mecmua, Bahâristân Çevirisi, Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi, Hazine, 1711.

III.

Bunlardan tespit ettiğimiz ancak
ulaşamadığımız altı tanesi Gazi Hüsrev Bey Kütüphanesi Türkçe Yazmaları bölümündedir. Milli
Kütüphane’de bulunan bir mecmuada da 11 farklı varakta Bahâristân’dan seçme hikâyeler ve şiirler
vardır.

1. Müntehâb-ı Bahâristân, Gazi Hüsrev Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, 5103, 1140 (1728),
24 vr.

2. Müntehâb-ı Bahâristân, Gazi Hüsrev Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, 2510, 74 vr.
3. Müntehâb-ı Bahâristân, Gazi Hüsrev Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, 1455, 55 vr.,
4. Müntehab-ı Bahâristân, Gazi Hüsrev Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, 1597,
5. Müntehâb-ı Bahâristân, Gazi Hüsrev Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, 1812, 111 vr.
6. Müntehâb-ı Bahâristân, Gazi Hüsrev Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, 2768/1, 1-74a.
7. Mecmûa-i Eş’âr, Milli Kütüphane, 06 Mil Yz A 28112.

4. Şerhler

a. Dîbâce Şerhi

1. Himmet-zâde Abdî Efendî, (öl. 1122/1710), Şerh-i Müşkilât-ı Dîbâce-i Bahâristân,
Süleymaniye Âşir Efendi Koleksiyonu, 435/13, vr. 137b-143a; Şerh-i Dîbâce-i Bahâristân,
Süleymaniye Kasidecizade, 724-14, 140-147 y.

Himmet-zâde Abdî Efendi, eserine hamd ve salvele ile başlamıştır.